Phaedrus | Fabulae

Fremdsprachentexte | Latein

Phaedrus

Fabulae

Fabeln

Ausgewählt und herausgegeben
von Herbert Stöllner

Reclam

RECLAMS UNIVERSAL-BIBLIOTHEK Nr. 19898

Alle Rechte vorbehalten

© 2014 Philipp Reclam jun. GmbH & Co. KG, Stuttgart

Gestaltung: Cornelia Feyll, Friedrich Forssman

Gesamtherstellung: Reclam, Ditzingen. Printed in Germany 2014

RECLAM, UNIVERSAL-BIBLIOTHEK und

RECLAMS UNIVERSAL-BIBLIOTHEK sind eingetragene Marken

der Philipp Reclam jun. GmbH & Co. KG, Stuttgart

ISBN 978-3-15-019898-8

Auch als E-Book erhältlich

www.reclam.de

Inhalt

Einleitung 9

Die Herkunft der Fabeldichtung 9

Phaedrus 10

Eigenart und Aufbau der Fabel 14

Das Versmaß der Fabel bei Phaedrus 15

Sprachliche Eigenheiten der Phaedrus-Fabeln 16

Zur Benutzung dieser Ausgabe 19

Fabulae

Phaedrus über sich und sein Werk 23

T1: Prolog zu Buch 1 23

T2: Prolog zu Buch 3 – *Phaedrus ad Eutychem* 23

T3: Aus dem Prolog zu Buch 4 27

T4: Prolog zu Buch 5 – *Idem poeta* 28

T5: *Canis et venator* (5,10) 29

Tierfabeln 30

T6: *Lupus et agnus* (1,1) 30

T7: *Ranae regem petierunt* (1,2) 31

T8: *Graculus superbus et pavo* (1,3) 33

T9: *Canis per fluvium carnem ferens* (1,4) 34

T10: *Vacca et capella, ovis et leo* (1,5) 34

T11: *Ranae ad solem* (1,6) 35

T12: *Vulpes ad personam tragicam* (1,7) 36

T13: *Lupus et gruis* (1,8) 36

T14: *Passer ad leporem consiliator* (1,9) 37

T15: *Lupus et vulpes iudice simio* (1,10) 38

T16: *Asinus et leo venantes* (1,11) 38

T17: *Cervus ad fontem* (1,12) 39

T18:	<i>Vulpes et corvus</i> (1,13)	40
T19:	<i>Asinus ad senem pastorem</i> (1,15)	41
T20:	<i>Ovis, cervus et lupus</i> (1,16)	42
T21:	<i>Ovis, canis et lupus</i> (1,17)	42
T22:	<i>Leo senex, aper, taurus et asinus</i> (1,21)	43
T23:	<i>Mustela et homo</i> (1,22)	44
T24:	<i>Canis fidelis</i> (1,23)	44
T25:	<i>Rana rupta et bos</i> (1,24)	45
T26:	<i>Vulpes et ciconia</i> (1,26)	46
T27:	<i>Vulpes et aquila</i> (1,28)	47
T28:	<i>Ranae metuentes taurorum proelia</i> (1,30)	47
T29:	<i>Milvus et columbae</i> (1,31)	48
T30:	<i>Aquila, feles et aper</i> (2,4)	49
T31:	<i>Aquila et cornix</i> (2,6)	51
T32:	<i>Muli duo et raptores</i> (2,7)	52
T33:	<i>Cervus ad boves</i> (2,8)	53
T34:	<i>Panthera et pastores</i> (3,2)	55
T35:	<i>Musca et mula</i> (3,6)	56
T36:	<i>Lupus ad canem</i> (3,7)	57
T37:	<i>Pullus ad margaritam</i> (3,12)	58
T38:	<i>Cicada et noctua</i> (3,16)	59
T39:	<i>Pavo ad Iunonem de voce sua</i> (3,18)	60
T40:	<i>Poeta</i> (4,2)	61
T41:	<i>De vulpe et uva</i> (4,3)	62
T42:	<i>Equus et aper</i> (4,4)	63
T43:	<i>Pugna murium et mustelarum</i> (4,6)	64
T44:	<i>Serpens ad fabrum ferrarium</i> (4,8)	65
T45:	<i>Vulpes et caper</i> (4,9)	65
T46:	<i>De capris barbatis</i> (4,17)	66
T47:	<i>Serpens et misericordia nociva</i> (4,20)	67
T48:	<i>Taurus et vitulus</i> (5,9)	67